

令和 4 年度

香川県広域水道企業団決算参考資料

香 川 県 広 域 水 道 企 業 団

■令和4年度（事業体別）【上水】

(単位：百万円)

		企業団全体 (※1)	東讃ブロック統括センター		小豆ブロック統括センター		高松ブロック統括センター			
			さぬき	東かがわ	土庄	小豆島	高松	三木	綾川	
業務量 (※2)	給水戸数(千戸)	490.1	21.6	14.6	7.3	8.0	233.7	12.1	9.7	
	給水人口(千人)	917.6	45.1	26.6	12.0	12.9	408.5	26.0	21.8	
	給水量	年間(千 m^3)	121,693.8	6,127.0	4,932.4	2,010.5	2,313.2	48,451.2	2,964.0	2,913.0
		1日平均(千 m^3)	333.4	16.8	13.5	5.5	6.3	132.7	8.1	8.0
	有収水量	年間(千 m^3)	108,365.1	5,195.8	3,678.6	1,519.8	1,981.7	44,877.5	2,760.9	2,504.0
		1日平均(千 m^3)	296.9	14.2	10.1	4.2	5.4	123.0	7.6	6.9
有収率(%)		89.0	84.8	74.6	75.6	85.7	92.6	93.1	86.0	
損益 (税抜き)	収益	営業収益	19,214.8	993.3	682.1	382.3	466.9	7,482.5	455.4	539.7
		給水収益	19,109.1	989.7	680.8	377.0	463.4	7,436.3	453.0	537.5
		営業外収益	2,416.0	124.4	51.9	67.3	91.7	742.2	45.5	46.0
		長期前受金戻入	1,595.8	83.2	39.3	54.6	88.8	537.3	32.3	25.5
		特別利益	13.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
	計		21,644.1	1,117.7	734.0	449.6	558.6	8,224.7	500.9	585.8
	費用	営業費用	19,642.7	1,050.4	717.3	484.8	593.0	7,645.2	467.1	542.2
		人件費	3,226.9	104.3	98.4	79.4	58.3	1,250.2	50.0	52.9
		減価償却費	8,903.0	370.7	301.5	200.4	315.1	2,333.6	132.0	222.6
		営業外費用	778.8	51.1	35.4	15.8	10.0	169.4	20.0	18.2
		支払利息	736.0	50.3	34.5	14.7	9.6	165.3	19.5	17.9
		特別損失等	81.6	2.4	3.4	7.0	5.7	17.2	0.3	0.0
	計		20,503.1	1,103.9	756.1	507.6	608.7	7,831.8	487.4	560.4
	損益(当年度純利益)		1,141.0	13.8	△ 22.1	△ 58.0	△ 50.1	392.9	13.5	25.4
財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	12,391.0	633.7	1,136.8	276.0	391.6	3,174.9	306.2	202.8	
	企業債残高(年度末)	53,089.5	2,689.6	2,518.0	1,218.1	1,050.5	15,097.0	1,356.7	1,309.0	
	内部留保資金(年度末)	23,433.5	568.5	558.3	514.0	724.3	7,021.9	555.2	570.5	
	当年度未処分利益剰余金(年度末)	2,981.1	233.7	0.0	0.0	1.2	991.3	35.6	78.9	
	キャッシュ・フロー(期中増減)	△ 1,360.8	△ 100.9	265.1	△ 13.0	△ 115.3	△ 744.0	△ 113.4	△ 36.1	
指標	目標 指標	企業債残高/給水収益	2.78	2.72	3.70	3.23	2.27	2.03	3.00	2.44
		内部留保資金/給水収益	1.23	0.57	0.82	1.36	1.56	0.94	1.23	1.06
	供給単価(円/ m^3)	176.3	190.5	185.1	248.0	233.9	165.7	164.1	214.7	
	給水原価(円/ m^3)	172.4	196.0	193.9	293.4	259.5	159.4	162.8	207.3	
	料金回収率(%)	102.3	97.2	95.5	84.5	90.1	104.0	100.8	103.6	
	有形固定資産減価償却率(%)	53.6	60.6	50.8	57.4	46.2	49.2	48.5	54.9	

※1 企業団全体数値は内部取引等の調整を行っているため、各事業体の合計額と一致しない場合がある。

※2 業務量合計の算定に当たっては、広域送水管理センター(用水供給)の給水量及び有収水量を控除している。

※3 丸亀事業体の供給単価及び料金回収率は、丸亀市から補てんを受けた水道基本料金減免分を含めて算出した場合、供給単価は166.0円、料金回収率は94.1%となる。

注) 小数点以下第2位を四捨五入しているため、各事業体での計及び各事業体の合計額と企業団全体とが一致しない場合がある。

■令和4年度（事業体別）【上水】

(単位：百万円)

		中讃ブロック統括センター						西讃ブロック統括センター		広域送水 管理センター		
		丸亀	坂出	善通寺	宇多津	琴平	多度津	まんのう	観音寺	三豊		
業務量 (※2)	給水戸数(千戸)	54.5	26.0	14.7	10.3	4.2	10.9	7.0	27.7	27.7	0.0	
	給水人口(千人)	108.6	49.0	30.2	18.4	8.0	21.3	15.8	55.0	58.3	0.1	
	給水量	年間(千m ³)	14,352.4	7,132.0	3,790.5	2,319.9	1,355.3	2,879.0	2,160.5	7,362.9	10,572.2	66,970.2
		1日平均(千m ³)	39.3	19.5	10.4	6.4	3.7	7.9	5.9	20.2	29.0	183.5
	有収水量	年間(千m ³)	12,638.3	6,152.3	3,173.3	2,143.3	1,079.6	2,617.5	1,880.1	6,752.7	9,354.5	66,565.6
		1日平均(千m ³)	34.6	16.9	8.7	5.9	3.0	7.2	5.2	18.5	25.6	182.4
有収率(%)		88.1	86.3	83.7	92.4	79.7	90.9	87.0	91.7	88.5	99.4	
損益 (税抜き)	収益	営業収益	1,916.1	1,133.6	555.2	308.9	250.8	578.4	369.0	1,320.1	1,766.3	4,582.6
		給水収益	1,898.3	1,129.3	552.1	307.2	250.5	575.4	366.3	1,315.5	1,762.9	4,582.6
		営業外収益	537.3	80.9	64.5	34.9	17.2	79.5	131.3	73.6	77.5	151.0
		長期前受金戻入	218.8	50.4	34.5	16.9	11.0	61.5	105.4	43.3	61.1	131.8
		特別利益	0.3	0.0	0.3	0.5	9.6	0.0	1.8	0.0	0.4	0.0
	計	2,453.7	1,214.5	620.0	344.3	277.6	657.9	502.1	1,393.7	1,844.2	4,733.6	
	費用	営業費用	2,298.4	1,152.2	587.5	335.6	210.8	635.2	396.2	1,268.6	1,707.6	4,119.2
		人件費	239.7	197.2	80.2	39.1	32.2	78.9	47.0	140.4	131.5	547.2
		減価償却費	883.3	320.7	207.2	77.0	65.1	258.1	187.7	397.6	587.9	2,042.5
		営業外費用	149.2	52.5	7.1	3.8	12.7	17.5	28.4	24.1	54.6	108.9
		支払利息	126.9	52.0	6.8	3.8	12.6	17.3	21.1	23.4	54.0	106.5
		特別損失等	3.7	3.0	6.1	0.1	6.5	0.1	8.2	0.2	0.5	17.3
	計	2,451.3	1,207.7	600.7	339.5	230.0	652.8	432.8	1,292.9	1,762.7	4,245.4	
	損益(当年度純利益)		2.4	6.8	19.3	4.8	47.6	5.1	69.3	100.8	81.5	488.2
	財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	796.9	420.3	352.3	66.6	71.4	196.0	133.9	784.8	572.5	2,874.4
企業債残高(年度末)		8,173.3	3,794.2	883.6	237.2	714.5	2,694.9	999.9	1,749.7	3,534.1	5,069.1	
内部留保資金(年度末)		1,913.3	648.6	1,027.1	202.9	△ 20.9	406.8	458.9	2,003.5	2,316.0	3,964.6	
当年度末処分利益剰余金(年度末)		90.3	6.8	32.3	24.4	65.5	5.1	146.6	217.5	168.3	883.7	
キャッシュ・フロー(期中増減)		△ 363.9	△ 234.6	155.3	49.8	△ 52.0	12.5	△ 12.1	△ 73.5	△ 168.4	90.4	
指標	目標 指標	企業債残高/給水収益	4.31	3.36	1.60	0.77	2.85	4.68	2.73	1.33	2.00	1.11
		内部留保資金/給水収益	1.01	0.57	1.86	0.66	△ 0.08	0.71	1.25	1.52	1.31	0.87
	供給単価(円/m ³)	※3 150.2	183.6	174.0	143.3	232.0	219.8	194.8	194.8	188.5	68.8	
	給水原価(円/m ³)	176.4	187.6	176.5	150.4	196.8	225.9	169.8	185.0	181.9	61.5	
	料金回収率(%)	※3 85.2	97.9	98.6	95.3	117.9	97.3	114.7	105.3	103.6	111.9	
	有形固定資産減価償却率(%)	55.3	53.1	53.9	49.4	67.9	46.7	63.1	55.7	54.8	57.1	

(参考) 令和3年度(事業体別)

(単位:百万円)

		企業団全体 (※1)	東讃ブロック統括センター		小豆ブロック統括センター		高松ブロック統括センター			
			さぬき	東かがわ	土庄	小豆島	高松	三木	綾川	
業務量 (※2)	給水戸数(千戸)	488.4	21.6	14.6	7.4	8.1	232.1	12.0	9.7	
	給水人口(千人)	934.8	46.2	27.1	12.3	13.6	410.8	26.0	21.8	
	給水量	年間(千m ³)	124,911.3	6,615.8	4,879.7	2,133.7	2,390.7	49,790.5	2,960.0	2,934.4
		1日平均(千m ³)	342.2	18.1	13.4	5.8	6.5	136.4	8.1	8.0
	有収水量	年間(千m ³)	110,288.2	5,324.8	3,796.0	1,535.7	1,945.4	45,642.0	2,786.3	2,545.6
		1日平均(千m ³)	302.2	14.6	10.4	4.2	5.3	125.0	7.6	7.0
有収率(%)		88.3	80.5	77.8	72.0	81.4	91.7	94.1	86.8	
損益 (税抜き)	収益	営業収益	19,626.1	1,015.5	650.2	385.1	452.6	7,558.8	459.2	543.9
		給水収益	19,519.3	1,012.8	648.9	381.9	451.2	7,511.7	456.7	542.7
		営業外収益	2,292.7	126.3	51.9	54.2	88.3	821.8	45.3	45.2
		長期前受金戻入	1,657.2	85.0	34.8	53.4	86.8	608.5	31.7	25.3
		特別利益	14.3	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0
	計		21,933.1	1,141.7	702.0	439.3	541.0	8,380.5	504.5	589.0
	費用	営業費用	19,423.1	1,005.8	711.9	420.8	562.4	7,462.4	461.2	515.1
		人件費	3,182.8	103.9	97.0	75.0	54.3	1,220.1	48.9	50.2
		減価償却費	8,953.0	376.3	297.8	195.7	316.7	2,354.4	129.0	243.5
		営業外費用	813.1	57.6	37.5	16.8	8.7	176.5	21.2	20.4
		支払利息	793.1	56.4	37.0	16.3	8.3	172.2	20.9	20.2
		特別損失等	152.9	1.3	5.6	0.0	0.0	143.3	0.1	0.0
	計		20,389.1	1,064.6	755.0	437.7	571.1	7,782.2	482.5	535.5
	損益(当年度純利益)		1,544.0	77.1	△ 52.9	1.6	△ 30.1	598.3	22.0	53.5
	財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	14,037.0	502.6	447.6	304.2	532.2	4,455.5	243.1	216.9
企業債残高(年度末)		53,970.7	2,737.6	2,474.1	1,234.1	987.6	14,898.2	1,337.0	1,342.1	
内部留保資金(年度末)		24,584.3	774.9	728.6	597.1	761.0	6,955.0	650.8	548.7	
当年度末処分利益剰余金(年度末)		3,634.1	190.3	0.0	51.4	25.3	1,299.5	48.9	159.6	
キャッシュ・フロー(期中増減)		△ 2,431.4	△ 161.8	△ 331.8	△ 13.3	△ 138.4	283.6	△ 27.6	5.1	
指標	目標 指標	企業債残高/給水収益	2.76	2.70	3.81	3.23	2.19	1.98	2.93	2.47
		内部留保資金/給水収益	1.26	0.77	1.12	1.56	1.69	0.93	1.43	1.01
	供給単価(円/m ³)	177.0	190.2	170.9	248.6	231.9	164.6	163.9	213.2	
	給水原価(円/m ³)	167.2	183.7	188.3	250.2	248.9	151.2	160.0	198.1	
	料金回収率(%)	105.9	103.5	90.8	99.4	93.2	108.9	102.4	107.6	
	有形固定資産減価償却率(%)	53.2	60.5	53.5	57.4	46.2	48.3	48.7	53.6	

※1 企業団全体数値は内部取引等の調整を行っているため、各事業体の合計額と一致しない場合がある。

※2 業務量合計の算定に当たっては、広域送水管理センター(用水供給)の給水量及び有収水量を控除している。

※3 有収水量及び有収率の下段()書きは、検針サイクル統一の影響がなかった場合の推計値である。

注) 小数点以下第2位を四捨五入しているため、各事業体での計及び各事業体の合計額と企業団全体とが一致しない場合がある。

(参考) 令和3年度(事業体別)

(単位:百万円)

		中讃ブロック統括センター							西讃ブロック統括センター		広域送水 管理センター	
		丸亀	坂出	普通寺	宇多津	琴平	多度津	まんのう	観音寺	三豊		
業務量 (※2)	給水戸数(千戸)	54.1	26.1	14.8	10.3	4.3	11.0	7.0	27.8	27.7	0.0	
	給水人口(千人)	108.6	51.1	30.7	18.4	8.6	22.2	17.8	57.7	61.9	0.1	
	給水量	年間(千m ³)	14,585.4	7,291.9	3,931.2	2,354.4	1,387.2	2,969.7	2,302.4	7,654.6	10,671.6	65,485.0
		1日平均(千m ³)	40.0	20.0	10.8	6.5	3.8	8.1	6.3	21.0	29.2	179.4
	有収水量	年間(千m ³)	12,910.6	6,256.0	3,240.8	2,189.7	1,036.4	2,693.4	1,911.5	6,904.1	9,517.9	65,051.0
		1日平均(千m ³)	35.4	17.1	8.9	6.0	2.8	7.4	5.2	18.9	26.1	178.2
	有収率(%)	88.5	85.8	82.4	93.0	74.7	90.7	83.0	90.2	89.2	99.3	
損益 (税抜き)	収益	営業収益	2,167.0	1,149.9	566.1	315.5	238.9	595.8	374.2	1,347.7	1,792.3	4,486.1
		給水収益	2,144.0	1,145.6	563.7	313.1	238.7	592.7	371.4	1,343.5	1,787.7	4,486.1
		営業外収益	366.5	73.8	54.4	29.9	18.1	88.2	133.0	73.6	78.3	144.2
		長期前受金戻入	216.9	47.9	34.7	17.1	13.6	60.9	107.1	42.7	61.7	129.2
		特別利益	0.0	0.0	0.4	1.1	0.0	0.0	0.0	12.6	0.0	0.0
		計	2,533.5	1,223.7	621.0	346.4	257.1	684.0	507.3	1,433.9	1,870.7	4,630.3
	費用	営業費用	2,306.8	1,171.7	583.0	337.5	223.7	680.3	400.1	1,213.0	1,723.7	4,116.6
		人件費	231.9	222.1	77.8	37.1	39.5	77.3	45.3	123.9	130.8	547.6
		減価償却費	896.1	326.2	205.0	75.4	66.0	256.9	192.4	398.6	590.6	2,032.4
		営業外費用	137.1	56.5	6.2	4.0	15.5	22.6	29.8	24.6	59.9	118.2
		支払利息	134.9	55.8	5.9	3.9	15.5	22.1	25.3	23.8	58.9	115.7
		特別損失等	1.7	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.1	0.4	0.3	0.0
		計	2,445.6	1,228.2	589.3	341.5	239.2	703.0	430.0	1,238.0	1,783.9	4,234.8
		損益(当年度純利益)	87.9	△ 4.5	31.6	4.9	17.9	△ 19.0	77.3	195.9	86.8	395.5
財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	977.7	548.8	388.3	99.8	68.5	162.9	161.1	1,062.8	861.7	3,003.4	
	企業債残高(年度末)	8,373.4	3,873.7	726.5	231.8	773.3	2,857.7	1,105.7	1,769.6	3,718.6	5,529.7	
	内部留保資金(年度末)	2,001.0	733.2	962.5	186.6	△ 47.2	453.5	459.4	2,196.5	2,336.8	4,285.9	
	当年度未処分利益剰余金(年度末)	140.2	49.6	81.7	24.2	47.7	0.0	195.7	309.0	309.5	701.4	
	キャッシュ・フロー(期中増減)	△ 188.7	68.0	△ 44.9	△ 26.4	△ 133.2	△ 63.8	△ 81.7	△ 14.0	59.7	△ 1,353.8	
指標	目標 指標	企業債残高/給水収益	3.91	3.38	1.29	0.74	3.24	4.82	2.98	1.32	2.08	1.23
		内部留保資金/給水収益	0.93	0.64	1.71	0.60	△ 0.2	0.77	1.24	1.63	1.31	0.96
	供給単価(円/m ³)	166.1	183.1	173.9	143.0	230.3	220.0	194.3	194.6	187.8	69.0	
	給水原価(円/m ³)	172.5	188.7	171.1	148.2	217.7	238.4	168.8	173.1	180.9	63.1	
	料金回収率(%)	96.3	97.0	101.6	96.5	105.8	92.3	115.1	112.4	103.8	109.4	
	有形固定資産減価償却率(%)	54.5	52.6	54.4	48.2	68.6	45.6	62.4	55.6	53.7	57.0	

■令和4年度／令和3年度【工水】

(単位：百万円)

			令和4年度	令和3年度
業務量	給水事業所数(企業所)		41	40
	給水人口(千人)		—	—
	有収水量	年間(千m ³)	20,254.5	20,836.8
1日平均(千m ³)		55.5	57.1	
損益 (税抜き)	収益	営業収益	692.0	713.8
		給水収益	692.0	713.8
		営業外収益	35.2	37.6
		長期前受金戻入	34.0	36.3
		特別利益	0.0	0.0
	計		727.2	751.4
	費用	営業費用	554.9	632.7
		人件費	90.1	85.7
		受託工事費	0.0	0.0
		減価償却費	347.1	349.1
		材料売却原価等	0.0	0.0
		営業外費用	9.5	10.2
		支払利息	9.5	10.1
		特別損失等	1.4	0.0
	計		565.8	642.9
損益(当年度純利益)		161.4	108.5	
財務 (税込み)	建設改良費(決算額)		246.9	507.3
	企業債残高(年度末) ※他団体借入金も含む		1,723.4	1,793.9
	内部留保資金(年度末)		1,348.6	1,157.5
	当年度未処分利益剰余金(年度末)		270.0	246.7
	キャッシュ・フロー(期中増減)		185.2	△ 193.6
指標	供給単価(円/m ³)		34.2	34.3
	給水原価(円/m ³)		26.2	29.1
	料金回収率(%)		130.5	117.9
	有形固定資産減価償却率(%)		59.3	61.2

令和四年度香川県広域水道企業団決算参考資料

香川県広域水道企業団